

Số: 01/KH-BTC

Hồng Đức, ngày 05 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Hồng Đức lần thứ IX – năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 855/KH-UBND ngày 28/10/2020 của UBND huyện Ninh Giang về tổ chức Đại hội TDTT 02 cấp huyện Ninh Giang lần thứ IX năm 2021; Hướng dẫn số 03/HD-BCD&TC ngày 19/3/2021 của Ban chỉ đạo và tổ chức Đại hội TDTT 02 cấp lần thứ IX về việc Hướng dẫn tổ chức Đại hội TDTT 02 cấp huyện Ninh Giang lần thứ IX. Công văn số 10/BCD&TC, ngày 23 tháng 3 năm 2022 của Ban chỉ đạo tổ chức Đại hội thể dục thể thao lần thứ IX huyện Ninh Giang “Về việc tổ chức Đại hội TDTT xã, thị trấn lần thứ IX”

Căn cứ quyết định số 54/QĐ-UBND, ngày 30/3/2022 của UBND xã Hồng Đức về việc kiện toàn Ban tổ chức Đại hội TDTT xã Hồng Đức lần thứ IX – năm 2022.

Ban tổ chức Đại hội Thể dục thể thao lần thứ IX xã Hồng Đức xây dựng Kế hoạch tổ chức cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện hiệu quả cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", góp phần nâng cao sức khoẻ, thể lực và chất lượng cuộc sống của các tầng lớp nhân dân. Thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước năm 2022.

- Nhằm nâng cao thành tích các môn Thể thao đang được phổ cập rộng rãi trong xã. Phát hiện và tuyển chọn những vận động viên (VĐV) trẻ tài năng, bổ sung cho các tuyển đào tạo VĐV năng khiếu của xã và huyện; bổ sung cho các đội tuyển của xã tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT huyện lần thứ IX;

- Thông qua Đại hội TDTT lần thứ IX, tăng cường về cơ sở vật chất, hoàn thiện thiết chế Văn hóa - Thể thao theo tiêu chuẩn Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu; nâng cao tinh thần trách nhiệm, năng lực tổ chức phong trào và tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể tạo điều kiện thuận lợi cho sự nghiệp TDTT phát triển;

2. Yêu cầu

- Đại hội TDTT xã Hồng Đức lần thứ IX - 2022 phải tạo được khí thế thi đua sôi nổi, trở thành ngày hội lớn của quần chúng nhân dân với sự tham gia của tất cả các nhà trường, ban ngành, đoàn thể và các thôn, khu dân cư.

- Đại hội TDTT xã Hồng Đức lần thứ IX - 2022 phải được tổ chức trọng thể, đúng quy định đảm bảo chất chẽ, phù hợp với thực tế của địa phương. Các

hoạt động thi đấu bám sát nhiệm vụ chính trị, phục vụ tốt các ngày lễ, kỷ niệm lớn của dân tộc; Đồng thời phải đảm bảo về an ninh, trật tự và tiết kiệm, hiệu quả trong suốt tiến trình Đại hội. Mặt khác đẩy mạnh các hoạt động "Xã hội hoá thể dục thể thao" nhằm thu hút các nguồn lực xã hội để phát triển TDTT tại địa phương. Đồng thời tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền sự phối hợp chặt chẽ của các ban ngành đoàn thể và các khu dân cư trong công tác phát triển sự nghiệp TDTT địa phương.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

* **Đại hội TDTT xã Hồng Đức lần thứ IX** được tiến hành với các nội dung chính sau:

- 1- *Khai mạc Đại hội;*
- 2- *Tổ chức thi đấu các môn Thể thao;*
- 3- *Bế mạc Đại hội.*

PHẦN THỨ NHẤT LỄ KHAI MẠC ĐẠI HỘI TDTT(*có kịch bản chi tiết riêng*)

* **Quy mô:** Khoảng từ 400-500 người tham gia.

* **Thời gian, địa điểm:** Dự kiến từ 13h30phút, ngày 08/5/2022, tại Sân vận động xã (Buổi sáng tổng duyệt, buổi chiều tổ chức khai mạc)

A. YÊU CẦU LỄ KHAI MẠC

- Tổ chức lễ khai mạc trang trọng, thể hiện được đặc thù của địa phương trong thời kỳ phát triển và hội nhập; Tạo được ấn tượng sâu sắc đối với công cuộc đổi mới toàn diện, xây dựng xã Hồng Đức giàu đẹp, văn minh. Đồng thời, khơi dậy tình cảm tốt đẹp của cán bộ, nhân dân đối với Đảng và Bác Hồ kính yêu, tình yêu với quê hương, đất nước.

- Lễ khai mạc phải được chuẩn bị chu đáo; Đảm bảo tổ chức đúng quy định, chặt chẽ, an toàn, có hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Lồng ghép tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021- 2030 vào chương trình Lễ khai mạc Đại hội TDTT xã lần thứ IX.

B. CHƯƠNG TRÌNH LỄ KHAI MẠC

1- Chương trình văn nghệ chào mừng.(*Băng dīa có nội dung ca ngợi quê hương đất nước, Đảng, Bác Hồ kính yêu, các ca khúc truyền thống*)

- 2- Biểu dương lực lượng.
- 3- Lễ rước đuốc, thắp sáng đài lửa.
- 4- Lễ chào cờ.
- 5- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

6- Diễn văn Khai mạc Đại hội (Trong diễn văn khai mạc lồng ghép Bài phát động cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030)

7- BCD Đại hội cấp trên tặng hoa, cờ lưu niệm cho BTC Đại hội xã.

8- Lời hứa VĐV và tuyên thệ của trọng tài.

9- BTC Đại hội xã tặng cờ, hoa cho các đoàn về tham gia Đại hội.

10- Công bố chương trình thi đấu các môn thể thao của Đại hội.

11- Tổ chức thi đấu các môn thể thao sau lễ khai mạc.

C. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG LỄ KHAI MẠC

1. Chương trình văn nghệ chào mừng trước khi khai mạc

- Băng băng đĩa nhạc, nội dung ca ngợi quê hương đất nước, Đảng, Bác Hồ kính yêu - *Tiểu ban nội dung và tuyên truyền thực hiện*.

2. Biểu dương lực lượng: Tập trung tại chỗ

Tổng chỉ huy các lực lượng biểu dương: **Đ/c Nguyễn Phú khải**

Phó chỉ huy các lực lượng biểu dương: **Đ/c Phạm Ngọc Phố**.

Trưởng các khối lực lượng biểu dương phối hợp, chỉ đạo lực lượng khối mình phụ trách.

* **Khối nghi thức Đại hội:** Gồm 05 khối, 62 người;

1. **Cờ nambre Tổ quốc:** Gồm 6 nữ, trang phục học sinh - Học sinh THCS

2. **Cờ nambre Đại hội TD&TT:** 6 nữ, trang phục học sinh - Học sinh THCS

3. **Kiệu ảnh Bác Hồ tập tạ:** gồm 4 nam trang phục thể thao khiêng kiệu và 6 nữ áo dài, mang 6 dải lụa – Đoàn thanh niên xã

4. **Khối cờ Hồng kỳ:** 20 nam, trang phục thể thao – Học sinh THCS

5. **Khối cờ Đại hội:** 20 nam, trang phục thể thao - Học sinh THCS

* **Khối Diễu hành:** Gồm 9 khối, 260 người. Bộ phận cầm biển 9 người.

1. Khối học sinh Tiểu học:

- 30 học sinh, trang phục học sinh.

- Đơn vị đảm nhiệm: Trường Tiểu học.

2. Khối Học sinh THCS:

- 30 học sinh, trang phục học sinh.

- Đơn vị đảm nhiệm: Trường THCS.

3. Khối Người cao tuổi:

- 30 hội viên, trang phục thể dục dưỡng sinh.

- Đơn vị đảm nhiệm: Hội người cao tuổi.

4. Khối Cựu chiến binh:

- 30 hội viên, trang phục cựu chiến binh.

- Đơn vị đảm nhiệm: Hội Cựu chiến binh.

5. Khối Đoàn thanh niên:

- 30 đoàn viên, trang phục Đoàn TN.

- Đơn vị đảm nhiệm: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã.

6. Khối Phụ nữ:

- 30 hội viên, trang phục áo dài.

- Đơn vị đảm nhiệm: Hội Phụ nữ.

7. Khối Nông dân:

- 30 hội viên, trang phục áo trắng, quần âu.

- Đơn vị đảm nhiệm: Hội Nông dân.

8. Khối y tế + giáo dục

- 30 đại biểu trang phục nữ áo dài, nam quần âu áo trắng, nhân viên y tế mặc trang phục ngành.

- Đơn vị đảm nhiệm: Trạm Y tế (2 người) và Trường mầm non (10 người), Tiểu học (13 người), THCS (5 người).

9. Khối Trọng tài

- 20 Trọng tài, trang phục Thể thao.

- Đơn vị đảm nhiệm: Hội người cao tuổi (4 người), Hội phụ nữ (4 người), Hội Nông dân(4 người), Hội cựu chiến binh (4 người), Đoàn thanh niên (4 người).

10. Bộ phận cầm biển tên các đoàn VĐV: Gồm 9 nữ, áo dài – Hội phụ nữ xã.

- Người cầm biển đứng cách khối 1-2m.

(Các đơn vị đảm nhiệm tự lo cho khối của mình để tham gia theo kế hoạch của BTC).

3. Rước đuốc thắp sáng đài lửa Đại hội.

- *Bộ phận rước đuốc:* 3 VĐV nam + Nữ, trang phục thể thao. Do Giáo viên thể dục trường Tiểu học phụ trách.

Đoàn vận động viên rước đuốc vào đến SVĐ chạy theo đường diễu hành qua khán đài đến chân đài lửa. Trao cho đồng chí Bí thư Đảng ủy để thắp sáng đài lửa của Đại hội. Khai mạc đại hội.

(Dụng cụ do Ban tổ chức Đại hội chuẩn bị).

4. Chào cờ

Cờ Tổ quốc và cờ Đại hội được treo trên cột, cờ Đại hội treo thấp hơn cờ Tổ quốc 20cm.

Khi có dự lệnh chào cờ, cờ nằm tổ quốc và cờ nằm đại hội được hạ xuống. Người trên cùng ngồi để sát đất, người cuối cùng đứng để cờ trên vai theo đường chéo, tất cả các cạnh của 2 cờ phải thẳng, căng.

Khi có hiệu lệnh chào cờ, yêu cầu các lực lượng tham gia bỏ mũ đội trên đầu xuống.

5. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Ban tổ chức Đại hội thực hiện.

6. Diễn văn Khai mạc Đại hội: Trưởng ban tổ chức Đại hội thực hiện.

7. BCĐ Đại hội cấp trên tặng hoa, cờ lưu niệm cho BTC Đại hội xã.

Ban chỉ đạo và tổ chức Đại hội TDTT huyện tặng hoa và cờ lưu niệm cho Ban tổ chức Đại hội TDTT xã.

8. Lời hứa VĐV và tuyên thệ của trọng tài: Lựa chọn VĐV và trọng tài xuất sắc, có khả năng diễn đạt tốt để thực hiện. (*Nội dung văn bản do BTC Đại hội chuẩn bị*)

- Đơn vị đảm nhiệm: Lời hứa của VĐV do Hội Cựu chiến binh. Tuyên thệ của trọng tài do Hội Người cao tuổi.

9. BTC Đại hội xã tặng cờ lưu niệm, hoa cho các đoàn về tham gia Đại hội.

- Người đại diện các khối nhận hoa, cờ lưu niệm của BTC Đại hội đứng bên trái người cầm biển.

10. Trang trí - Khánh tiết.

- Trang trí, khánh tiết Thực hiện theo makert hướng dẫn của BCĐ cấp trên.

- Tuyên truyền băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Đại hội TDTT xã.

- Lên sơ đồ các khối trên sân vận động để kẻ sân.

11. An ninh bảo vệ, y tế, môi trường.

- Đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Đại hội.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường trong và ngoài sân bãi, ngoài đường.

- Đảm bảo công tác y tế cho các lực lượng VĐV tham gia Đại hội

12. Các tiểu ban tham gia phục vụ tổ chức lễ Khai mạc (gồm 5 tiểu ban).

- Tiểu ban Nội dung, tuyên truyền

- Tiểu ban Chuyên môn

- Tiểu ban Trang trí khánh tiết và thiết bị dụng cụ, sân bãi.

- Tiểu ban An ninh, Y tế và Vệ sinh môi trường.

- Tiểu ban Lễ tân, phục vụ

* Tất cả các khối, các tiểu ban đều phải Có danh sách cụ thể và kế hoạch triển khai phân công nhiệm vụ cụ thể của từng Tiểu ban.

PHẦN THỨ HAI CÁC MÔN THI ĐẤU CỦA ĐẠI HỘI

*** Chương trình thi đấu các môn tại Đại hội.**

Đại hội TDTT xã Hồng Đức lần thứ IX tổ chức thi đấu 7 môn thể thao gồm: Bóng đá nhi đồng; Bơi thiếu niên, nhi đồng (Đoàn thanh niên); Bóng chuyền hơi (Người cao tuổi), Kéo co (Hội CCB), Bóng chuyền da (Hội Nông dân), Kéo co (Hội phụ nữ), giải Cờ vua (trường Tiểu học).

- Sau lễ khai mạc tổ chức thi đấu môn Kéo co (Hội cựu chiến binh và Hội phụ nữ) tại Sân vận động xã.

- Bóng chuyền da, do hội Nông dân tổ chức vào ngày 10/4/2022
 - Bóng chuyền hơi, Cờ vua tổ chức vào ngày 24/4/2022.
 - Tổ chức thi đấu Bóng đá, Bơi thiếu niên, nhi đồng trong hoạt động hè.
- * Mọi chi tiết đã có quy định tại điều lệ của từng môn.

PHẦN THỨ BA BẾ MẠC ĐẠI HỘI

*** Thời gian:** Dự kiến cuối tháng 8/2022 (kết hợp với tổng kết trại hè của Đoàn Thanh niên xã).

*** Địa điểm:** Sân vận động xã Hồng Đức

*** Nội dung:** Báo cáo tổng kết các đơn vị, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thi đấu các môn thể thao trong chương trình của đại hội.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức dựa vào nguồn phân bổ ngân sách của xã và từ nguồn vận động tài trợ khác.

Giải thưởng: Các cá nhân và tập thể đạt giải nhất, nhì, ba được Ban tổ chức Đại hội trao theo quy định của Ban tổ chức.

IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

- Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.
- Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại.
- Thể thao đoàn kết, trung thực, cao thượng và tiến bộ.
- Nhanh hơn, cao hơn, xa hơn, mạnh hơn.
- Rèn luyện thân thể bảo vệ Tổ quốc, rèn luyện thân thể, kiến thiết đất nước.
- Hãy chung tay vì thể lực, tầm vóc con người Việt Nam.
- Nâng cao sức vóc người dân là trách nhiệm của toàn xã hội Việt Nam.
- Nhiệt liệt chào mừng Đại hội thể dục thể thao xã Hồng Đức lần thứ IX năm 2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

A. Tiến độ thực hiện

1. Đầu Tháng 4 trình với Đảng uỷ, HĐND, UBND xã về kế hoạch tổ chức Đại hội TDNN xã Hồng Đức lần thứ IX. UBND xã ra quyết định kiện toàn BTC đại hội. BTC đại hội xây dựng kế hoạch thành lập, phân công nhiệm vụ cho các tiểu ban và các thành viên BTC. Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ khai mạc, tổ chức thi đấu các môn. Dự trù vật tư, kinh phí kịp thời phục vụ theo đúng tiến trình kế hoạch.

2. Từ 01/4-10/4/2022, họp BTC triển khai kế hoạch, các tiểu ban xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ.

3. Từ 11/4-30/4/2022, tiến hành triển khai thực hiện chuẩn bị nội dung chương trình, cơ sở vật chất và công tác chuẩn bị phục vụ Lễ khai mạc.

4. Từ 01/5 – 08/5/2022, kiểm tra công tác chuẩn bị tổng duyệt, tổ chức lễ khai mạc và chính thức tổ chức khai mạc đại hội TD TT xã Hồng Đức lần thứ IX - 2022.

B. Quán triệt yêu cầu thực hiện nhiệm vụ.

1. Đối với các thành viên Ban tổ chức Đại hội.

- Các thành viên đoàn thể, thôn có lực lượng tham gia diễu hành cẩn cứ kế hoạch này để tích cực, chủ động chuẩn bị lực lượng đầy đủ (*20-30 người/khối*); Chuẩn bị trang phục; Xây dựng kế hoạch tập luyện; Xã hội hoá thêm kinh phí cho tập luyện. Tích cực tham gia chương trình Tổng duyệt và ngày Khai mạc chính thức.

- Các thành viên ngành có lực lượng tham gia công tác tổ chức (*An ninh Y tế, Trang trí khánh tiết, Lễ tân phục vụ, Nội dung tuyên truyền, Chuyên môn.....*) cẩn cứ kế hoạch chung và kế hoạch của các Tiểu ban chủ động bố trí con người, cơ sở vật chất để triển khai và phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo kế hoạch.

*Các thành viên cần chủ động, tích cực huy động lực lượng, động viên tinh thần, cơ sở vật chất, tích cực xã hội hoá để có kinh phí đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao theo kế hoạch.

2. Đối với thường trực BTC Đại hội

- Tham mưu tổng hợp, nắm bắt diễn biến trong công tác chỉ đạo các bộ phận triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, thường xuyên báo cáo với Đảng ủy - UBND và thường trực BTC để có hướng kịp thời xử lý các vướng mắc, khó khăn.

- Giúp BTC Đại hội quản lý, sử dụng kinh phí đúng quy định, không lãng phí và đạt hiệu quả cao.

- Đảm bảo công tác chuyên môn trong các hoạt động của các lực lượng tham gia khai mạc, thi đấu và bế mạc đại hội.

- Hướng dẫn đôn đốc các bộ phận đảm bảo cho việc thực hiện, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ đạt kết quả cao trong suốt quá trình chuẩn bị và tổ chức đại hội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội TD TT xã Hồng Đức lần thứ IX năm 2022. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về BTC Đại hội TD TT xã./.

Noi nhận:

- Thường trực BCĐ Đại hội huyện;
- Thành viên BCĐ huyện phụ trách xã;
- Thường vụ Đảng ủy; Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên BTC;
- Lưu./.

TM. BTC ĐẠI HỘI TD TT
TRƯỞNG BAN



Tạ Ngọc Quyên